

N:o 146.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 23 maj 1906.
— — — — Andra Kammaren den 23 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens tionde hufvudtitel, innefattande anslagen till pensions- och indragningsstaterna.

(Statsutskottets utlåtanden nr:is 11, 130, 131 och 149 samt memorial n:o 98.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens tionde hufvudtitel, innefattande anslagen till pensions- och indragningsstaterna, får Riksdagen anmäla följande beslut.

Pensionsstaten.

1:o) I den till Riksdagen den 13 januari 1906 aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kungl. Maj:t i *Bih. till Riksd. Prot. 1906. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 35 Häft. (N:o 146.)* 1

punkten 1 under tionde hufvudtiteln föreslagit, att det å ordinarie stat uppförda anslaget för bidrag till pensionering af änkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid armén, nu 114,082 kronor, måtte höjas med 1,535 kronor till 115,617 kronor.

På grund af hvad i statsrådsprotokollet i detta ämne meddelats, har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts nu förevarande framställning och alltså höjt det å ordinarie stat uppförda anslaget för bidrag till pensionering af änkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid armén med 1,535 kronor, eller från 114,082 kronor till 115,617 kronor.

2:o) Eders Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen under tionde hufvudtiteln i punkten 2 föreslagit, att Riksdagen, i afseende å kostnaderna för småskollärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalts förvaltning och verksamhet under år 1907, måtte medgifva:

att Eders Kungl. Maj:t finge för sistnämnda år bestämma de belopp, som för bestridande af anstaltens förvaltningsbestyr blefve erforderliga; samt

att de för berörda förvaltningskostnader och för anstaltens utgifter i öfrigt under samma år erforderliga medel finge af Eders Kungl. Maj:t, i den mån influtna afgifter icke vore att tillgå, anvisas af tillgängliga statsmedel såsom förskott, att antingen ersättas af berörda afgifter, i den mån de under året inginge, eller, därest dessa afgifter skulle för året finnas härtill otillräckliga, anmälas till ersättande af Riksdagen.

Mot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, som öfverensstämmer med hvad Riksdagen under en följd af år beslutit, har Riksdagen icke haft något att erinra och har alltså hvad Eders Kungl. Maj:t uti ifrågavarande afseende föreslagit af Riksdagen bifallits.

3:o) Eders Kungl. Maj:t har uti en den 9 mars innevarande år aflåten proposition (n:o 92) föreslagit Riksdagen medgifva sådan förhöjning af de understödsbelopp, hvilka efter utgången af år 1906 beviljades från småskollärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt,

att beloppet af helt understöd skulle utgöra 250 kronor för år; att det årliga understödsbelopp, hvilket tillkomme lärare eller lärarinna, som blifvit i tjänst anställd före den 1 januari 1880, uppnått en lefnadsålder af minst 55 år samt tjänstgjort minst 20 år och för hvilken summan af lefnads- och tjänstår uppginge till minst 80, skulle utgöra 165 kronor;

att, om lärare eller lärarinna af vederbörande skolråd eller folkskoleinspektör ansåges på grund af försvagad hälsa, bristande syn eller hörsel eller annan liknande, oförvällad anledning icke vidare vara fullt lämplig att sköta sin tjänst, skulle, efter uppnådda 25 tjänstår, lärare, som fyllt 50 år, och lärarinna, som fyllt 45 år, vara berättigade att, då han eller hon om understöd gjorde ansökning, efter afgang från tjänsten bekomma afkortadt årligt understöd till följande belopp:

a) lärarinna,

som fyllt 45 år	115 kronor
» » 46 »	125 »
» » 47 »	135 »
» » 48 »	145 »
» » 49 »	155 »

b) lärare eller lärarinna,

som fyllt 50 år	165 kronor
» » 51 »	180 »
» » 52 »	195 »
» » 53 »	215 »
» » 54 »	230 »

att det afkortade årliga understöd, hvilket tillkomme lärare eller lärarinna, som blifvit i tjänst anställd före den 1 januari 1880 samt, efter uppnådd lefnadsålder af minst 55 år och tjänstgöringstid af minst 20 år, af förut nämnda skäl icke vidare ansåges fullt lämplig att sköta sin tjänst, skulle utgöra, om summan af lefnads- och tjänstår uppginge till:

75 år	115 kronor
76 »	125 »
77 »	135 »
78 »	145 »
79 »	155 »

samt att det årliga understöd, till hvilket den lärare eller lärarinna vore berättigad, som ej upphunnit det för erhållande af helt eller afkortadt understöd bestämda antalet lefnads- och tjänstår, men, sedan han eller hon tjänstgjort minst 15 år, genom obotlig sjukdom blifvit urståndsatt att vidare sköta sin tjänst, skulle utgöra 115 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande, af nästlidna års lagtima Riksdags skrifvelse i ämnet föranledda framställning om förhöjning af understödsbeloppen från småskollärares m. fl. understödsanstalt med 25 procent af nuvarande understödsbelopp har Riksdagen, då därigenom den ursprungliga proportionen mellan lön och understödsbeloppen skulle komma att bibehållas, ansett sig böra bifalla. Det skulle visserligen kunna ifrågasättas, huruvida icke de från skoldistriktet och lärarepersonalen såsom bidrag till bestridande af pensionsanstaltens utgifter utgående afgifter borde höjas i samma mån som understödsbeloppen, men med hänsyn till den afsevärda summa, hvartill öfverskottet å anstaltens afgiftsmedel uppgår, har Riksdagen dock ansett, att en höjning i afgifterna bör under den närmaste tiden kunna ersättas genom den i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 15 december 1905 omförmälda, af Riksdagen såsom lämplig ansedda åtgärd att för anstaltens räkning göra dess öfverskottsmedel räntebärande; och har Riksdagen på denna grund icke nu ansett någon förhöjning i pensionsavgifterna böra ifrågakomma.

Riksdagen har alltså medgifvit sådan förhöjning af de understödsbelopp, hvilka efter utgången af år 1906 beviljas från småskollärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt,

att beloppet af helt understöd utgör 250 kronor för år;

att det årliga understödsbelopp, hvilket tillkommer lärare eller lärarinna, som blifvit i tjänst anställd före den 1 januari 1880, uppnått en lefnadsålder af minst 55 år samt tjänstgjort minst 20 år och för hvilken summan af lefnads- och tjänstår uppgår till minst 80, utgör 165 kronor;

att om lärare eller lärarinna af vederbörande skolråd eller folkskoleinspektör anses på grund af försvagad hälsa, bristande syn eller hörsel eller annan liknande, oförvållad anledning icke vidare vara fullt lämplig att sköta sin tjänst, äro, efter uppnådda 25 tjänstår, lärare, som fyllt 50 år, och lärarinna, som fyllt 45 år, berättigade att, då han eller hon om understöd gör ansökning, efter afgang från tjänsten bekomma afkortadt årligt understöd till följande belopp:

a) lärarinna,

som fyllt 45 år	115 kronor
» » 46 »	125 »
» » 47 »	135 »
» » 48 »	145 »
» » 49 »	155 »

b) lärare eller lärarinna,		
som fyllt 50 år	165	kronor
» » 51 »	180	»
» » 52 »	195	»
» » 53 »	215	»
» » 54 »	230	»

att det afkortade årliga understöd, hvilket tillkommer lärare eller lärarinna, som blifvit i tjänst anställd före den 1 januari 1880 samt, efter uppnådd lefnadsålder af minst 55 år och tjänstgöringstid af minst 20 år, af förut nämnda skäl icke vidare anses fullt lämplig att sköta sin tjänst, utgör, om summan af lefnads- och tjänstår uppgår till

75 år	115	kronor
76 »	125	»
77 »	135	»
78 »	145	»
79 »	155	»

samt att det årliga understöd, till hvilket den lärare eller lärarinna är berättigad, som ej upphunnit det för erhållande af helt eller afkortadt understöd bestämda antalet lefnads- och tjänstår, men, sedan han eller hon tjänstgjort minst 15 år, genom obotlig sjukdom blifvit urståndsatt att vidare sköta sin tjänst, utgör 115 kronor.

4:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 3 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att till höjande af det såsom bidrag till pensionering af änkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier, seminarier m. m. uppförda anslaget, för närvarande utgörande 87,763 kronor, bevilja ett belopp af 3,974 kronor, hvarigenom omförmälda anslag skulle komma att uppgå till 91,737 kronor.

På grund af hvad till statsrådsprotokollet anförts, har Riksdagen funnit sig böra bifalla förevarande framställning och har Riksdagen alltså höjt det såsom bidrag till pensionering af änkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier, seminarier m. m. uppförda anslag med 3,974 kronor, eller från 87,763 kronor till 91,737 kronor.

5:o) Uti statsverkspropositionen har Eders Kungl. Maj:t under punkten 4 af denna hufvudtitel föreslagit, att för år 1907 på ordinarie stat under tionde hufvudtiteln måtte uppföras ett förslagsanslag å 14,000 kronor, under rubrik »Bidrag till döfstumlärarnas pensionsanstalt», samt

att Riksdagen måtte medgifva, att Eders Kungl. Maj:t finge af detta anslag anvisa erforderligt belopp till bestridande af nämnda anstalts förvaltningskostnader för år 1907.

Med anledning af hvad departementschefen till statsrådsprotokollet anfört rörande behovet redan nu af statsunderstöd för pensionering af döfstumlärarpersonalen har Riksdagen funnit sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag om uppförande å ordinarie stat af ett förslagsanslag för detta ändamål.

I fråga om de förvaltningskostnader för döfstumlärarynes pensionsanstalt, som, enligt det föreliggande förslaget, må efter Eders Kungl. Maj:ts bepröfvande bestridas af nämnda anslag, har Riksdagen velat erinra, att de föreslagna arfvodesbidragen vid folkskollärarynes pensionsinrättning samt småskollärarynes m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt synas alltför höga i betraktande af döfstumläraryns fätalighet samt det jämförelsevis ringa beloppet af de från döfstumskoldistriktet och döfstumläraryne själfva inflytande årliga afgifterna, men då Riksdagen erfarit, att utredning pågår för reglering af först berörda personals aflöningsförmåner med hänsyn särskildt till storleken af de olika pensionsfonder, som af folkskollärarynes pensionsinrättning förvaltas, har Riksdagen icke ansett nödigt att nu fatta något beslut i förevarande hänseende.

Riksdagen har alltså för år 1907 på ordinarie stat under tionde hufvudtiteln uppfört ett förslagsanslag å 14,000 kronor, under rubrik »Bidrag till döfstumlärarynes pensionsanstalt», samt medgifvit, att Eders Kungl. Maj:t må af detta anslag anvisa erforderligt belopp till bestridande af nämnda anstalts förvaltningskostnader för år 1907.

6:o) Uti särskild proposition den 13 januari 1906 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att öka det under tionde hufvudtiteln uppförda anslaget »Bidrag till folkskollärarynes pensionering», nu 622,873 kronor, med 49,993 kronor, eller till 672,866 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmäler, har Riksdagen ökat det under riksstatens tionde hufvudtitel uppförda anslaget »Bidrag till folkskollärarynes pensionering», nu 622,873 kronor, med 49,993 kronor, eller till 672,866 kronor.

7:o) I afseende å öfriga anslag under pensionsstaten har icke föreslagits någon förändring, och har Riksdagen i riksstaten för år 1907 upptagit samtliga de anslag under pensionsstaten, i afseende å hvilka förändring icke blifvit anmäld, med oförändrade belopp.

Indragningsstaten.

8:o) Eders Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen under tionde hufvudtiteln i punkt 7 föreslagit, att extra fänggevaldigern i Gäfleborgs län *Erik Waltner* måtte berättigas att från och med månaden näst efter den, i hvilken han från gevaldigersbefattningen erhöle afsked, åtnjuta årlig pension till ett mot gevaldigerslönen svarande belopp af 500 kronor.

Riksdagen, som icke haft anledning till erinran emot Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag, får härmed anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

9:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 8 af förevarande hufvudtitel föreslagit, att förra arbeterskan vid ammunitionsfabriken *Bengts Karin Ersdotter* måtte under sin återstående lifstid åtnjuta en årlig pension af 300 kronor, att utgå från och med den 1 januari 1905.

Riksdagen, som inhämtat, att under år 1903 Bengts Karin Ersdotters arbetsförtjänst uppgått till 582 kronor, hvarjämte hon åtnjutit fri bostad och vedbrand, har ansett pension böra, på sätt Eders Kungl. Maj:t föreslagit, henne beredas, och har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

10:o) Eders Kungl. Maj:t har uti en den 16 februari 1906 aflåten proposition (n:o 56) föreslagit Riksdagen medgifva, att besiktningsrustmästaren vid Gottlands tygstation *Per Gustaf Andersson* finge från och med månaden näst efter den, hvori han erhöle afsked från sin beställning, under sin återstående lifstid från allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 1,216 kronor.

Med anledning af hvad i detta ärende upplysts, har Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning af Riksdagen bifallits.

11:o) Uti en till Riksdagen den 16 februari 1906 aflåten proposition (n:o 57) har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att t. f. fabriksförvaltaren vid ammunitionsfabrikens afdelning å Karlsborg *A. E. V. Wännerdahl* måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han blefve entledigad från sitt förordnande såsom fabriksförvaltare, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,056 kronor.

Med anledning af hvad till stöd för denna framställning anförts, har Riksdagen bifallit hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande afseende föreslagit.

12:o) Eders Kungl. Maj:t har i en till Riksdagen den 16 februari 1906 aflåten proposition (n:o 58) föreslagit, att arbetarna vid det till Karlsborgs fästningsbyggnad hörande kalkstensbrottet vid Borghamn, hamnvakten och förrådsdrängen *Hans Gottfrid Engqvist* och stenhuggaren *Frans Otto Svanberg* måtte från och med år 1906 å allmänna indragningsstaten åtnjuta årlig pension till belopp af 300 kronor hvardera.

Riksdagen, som håller före, att staten bör å ifrågavarande, under en afsevärdt lång tid i statens tjänst använda arbetare lämna understöd på deras ålderdom, har emot de föreslagna pensionsbeloppen icke haft något att erinra och har Riksdagen alltså bifallit såväl Eders Kungl. Maj:ts framställning i fråga om pension till arbetaren vid det till Karlsborgs fästningsbyggnad hörande kalkstensbrottet vid Borghamn, hamnvakten och förrådsdrängen *Hans Gottfrid Engqvist* som Eders Kungl. Maj:ts förslag om pension åt arbetaren vid samma kalkstensbrott, stenhuggaren *Frans Otto Svanberg*.

13:o) Uti en den 16 februari 1906 aflåten proposition (n:o 59) har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgifva, att vaktmästaren vid landtförsvarsdepartementets kommandoexpedition *Carl Magnus Fägerholm* måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han erhöle afsked från berörda beställning, å allmänna indragningsstaten åtnjuta pension till belopp af 600 kronor årligen.

Riksdagen, som emot denna Eders Kungl. Maj:ts framställning icke haft något att erinra, får härmed anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

14:o) Uti en den 23 februari 1906 aflåten proposition (n:o 83) har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgifva, att musiksergeanten af andra klassen vid Kalmar regemente *Gustaf Emanuel Lindberg* finge från och med månaden näst efter den, i hvilken han erhöle afsked från sin beställning, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension till belopp af 780 kronor.

Då, enligt hvad af statsrådsprotokollet framgår, *Lindberg*, ehuru, enligt läkares intyg, till krigstjänst oförmögen, icke kan jämlikt gällande grunder för pensionering af arméns befäl och underbefäl m. m. mot sin vilja från tjänsten skiljas, har Riksdagen ansett, att honom bör be-

redas tillfälle att med rätt till pension afgå ur krigstjänsten; och har Riksdagen alltså bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning.

15:o) Eders Kungl. Maj:t har uti en den 2 februari 1906 aflåten proposition (n:o 35) föreslagit Riksdagen medgifva, att vaktmästaren hos länsstyrelsen i Jönköpings län *Karl Johan Jansson* finge för sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 600 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, under hvilken afsked från vaktmästarsysslan blefve honom beviljad.

Riksdagen, som emot hvad Eders Kungl. Maj:t sålunda föreslagit icke haft något att erinra, får därför anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

16:o) I en till Riksdagen den 30 mars 1906 aflåten proposition (n:o 99) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande af propositionen bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen medgifva, att extra ordinarie kontorsskrifvaren vid statens järnvägar *Lars Jönsson* finge från och med månaden näst efter den, då hans anställning vid statens järnvägar upphörde, under sin återstående lifstid åtnjuta en årlig pension från allmänna indragningsstaten till belopp af 1,200 kronor.

Riksdagen, som emot hvad Eders Kungl. Maj:t sålunda föreslagit icke haft något att erinra, får anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts ifrågasvarande framställning af Riksdagen bifallits.

17:o) Under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 30 mars 1906, har Eders Kungl. Maj:t i en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 100) föreslagit Riksdagen medgifva, att den afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader *Gustaf Ahlgren* beviljade pension af 900 kronor å allmänna indragningsstaten finge höjas till 3,200 kronor, samt att afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader *Jakob Theodor Calander* finge från allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension till belopp af 2,250 kronor, att utgå under deras återstående lifstid för en hvar af dem från och med månaden näst efter den, under hvilken han erhöle entledigande från sin anställning vid statens järnvägsbyggnader, dock med villkor, att, därest han framdeles skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel, pensionsbeloppet skulle för den tid, anställningen varade,

minskas med ett belopp, motsvarande den nya aflöningen, eller, om denna uppginge till samma eller högre belopp, under tiden upphöra att utgå.

Riksdagen har med anledning af hvad i statsrådsprotokollet anförts funnit en förhöjning af den till afdelningsingenjören Ahlgren beviljade pensionen å 900 kronor böra äga rum, samt pension beredas afdelningsingenjören Calander. I afseende å pensionernas belopp har emellertid Riksdagen, då Riksdagen år 1904, i enlighet med förslag af Eders Kungl. Maj:t, höjt pensionen till förre materialförvaltaren vid statens järnvägsbyggnader Johan Andersson, hvilken vid sitt entledigande från sin berörda befattning haft liknande aflöningsförmåner som dem Ahlgren nu åtnjuter, eller 4,800 kronor för år jämte inkvarteringsersättning, från 700 till 1,500 kronor, ansett den förhöjda pensionen för Ahlgren böra bestämmas till 2,500 kronor samt i förhållande därtill pensionen åt Calander böra sättas till 1,800 kronor.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, att den afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader Gustaf Ahlgren beviljade pensionen af 900 kronor å allmänna indragningsstaten må höjas till 2,500 kronor; samt att afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader Jakob Theodor Calander må från allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,800 kronor; med rätt för Ahlgren och Calander att uppbära berörda pensioner, hvar och en under sin återstående lifstid från och med månaden näst efter den, under hvilken han erhåller entledigande från sin anställning vid statens järnvägsbyggnader, dock med villkor, att, därest han framdeles skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel, pensionsbeloppet skall för den tid, anställningen varar, minskas med ett belopp, motsvarande den nya aflöningen, eller, om denna uppgår till samma eller högre belopp, under tiden upphöra att utgå.

18:o). Under återopande af bilagdt utdrag af protokollet öfver civilärenden för den 30 mars innevarande år, har Eders Kungl. Maj:t uti en samma dag till Riksdagen aflåten proposition (n:o 114) föreslagit Riksdagen medgifva, att enhvar af de utaf järnvägsstyrelsen uti dess i statsrådsprotokollet omförmälda skrifvelse af den 2 februari 1906 till erhållande af pensioner föreslagna *arbetare vid statens järnvägsbyggnader samt extra pumparen vid statens järnvägar Karl Fredrik Andersson* måtte från och med månaden näst efter den, hvarunder han af

järnvägsstyrelsen entledigades eller entledigats från anställning vid statens järnvägsbyggnader, under sin återstående lifstid å allmänna in-
dragningsstaten åtnjuta årlig pension:

Carl Samuel Glad, Per Gustaf Johansson, Andreas Svensson, Johannes Magnus Nilsson, Lars Gustaf Bergendahl, August Hedström, Emanuel Kjellberg, Johannes Gustaf Andersson, Frans August Holmblad, Karl Gustaf Lindgren, Sven Andreasson Björkblom, Nils Andersson, Salomon Magnus Svanbäck, Sanfrid Sandgren och Karl Johan Andersson af 400 kronor;

Jonas Håkansson, Alfred Elving Kollin, Johan Nilsson Kato, Håkan Olsson Söderberg, Johan Andersson, Gustaf Johansson, Sven Jönsson, Anton Nilsson och Anders Gustaf (Andersson) Berg af 300 kronor;

Johan Daniel Carlsson, Karl August Rosén, Karl Vilhelm Peterson, Karl Erland Johansson och Nils Otto Johansson med 325 kronor; och Karl Fredrik Andersson, Gustaf Israelsson, Jöns Ingvarsson och Carl Johan Hill med 250 kronor;

dock med villkor att, därest pensionstagare framdeles skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel, uppgående till det nu för enhvar beräknade årliga medelinkomstbelopp af respektive 1,200 kronor inom gruppen förmän och yrkesarbetare och 900 kronor inom gruppen vanliga arbetare eller därutöfver, pensionen skulle upphöra att utgå, samt, vid sådan aflönings uppbärande i öfrigt, pensionen skulle minskas, så att densamma jämte aflöningen icke uppginge till högre belopp än nämnda medelinkomst.

Ehuruval i detta ärende icke förekommit något därom, att ifrågasatt vid statens järnvägsbyggnader anställda, nu till erhållande af pensioner föreslagna förmän och arbetare i följd af ålderdom, sjukdom eller eljest äro oförmögna att genom arbete förvärfva sitt uppehälle, har Riksdagen funnit billigheten fordra, att dessa personer af statsmedel tillerkännas något understöd med anledning af deras långvariga arbete vid statens järnvägsbyggnader.

Riksdagen har emellertid icke funnit samtliga nu omförmälda förmän och arbetare böra beviljas pensioner att utgå för deras återstående lifstid, utan ansett, att de jämförelsevis yngre och fullt arbetsföra bland dem lämpligen böra erhålla det ifrågasatta understödet såsom gratifikation för en gång till hjälp vid bestridande af deras eget och familjernas uppehälle vid återflyttningen till hemorten samt under den tid, som kan åtgå, innan annat arbete erhålles, på sätt Riksdagen

år 1894, med anledning af järnvägsstyrelsens nämnda år gjorda framställning om beredande af understöd åt viss personal vid statens järnvägsbyggnader samt Eders Kungl. Maj:ts därå grundade förslag till Riksdagen, bestämt i fråga om tilldelande af understöd åt en del af nämnda personal, hvars tjänstetid icke ansetts hafva varat tillräckligt länge för att berättiga till erhållande af årliga pensioner.

I enlighet med hvad statskontoret vid afgifvande af utlåtande öfver järnvägsstyrelsens ofvanberörda framställning år 1894 hemställt i fråga om pensionsåldern för då ifrågavarande personal, har Riksdagen funnit skäligt, att lifstidspensioner beviljas dem af nu ifrågavarande förmän och arbetare, hvilka uppnått minst 55 års ålder och räkna minst 24 tjänstår. Dessa äro stenarbetarna Carl Samuel Glad och Per Gustaf Johansson, förmännen Andreas Svensson, Johannes Magnus Nilsson och Lars Gustaf Bergendahl, stenarbetaren August Hedström, förmännen Emanuel Kjellberg, stenarbetaren Nils Andersson, arbetarna Jonas Håkansson, Alfred Elving Kollin, Johan Nilsson Kato, Håkan Olsson Söderberg, Johan Andersson, Gustaf Johansson och Anton Nilsson samt stenarbetaren Karl Erland Johansson.

Beträffande pensionernas belopp har Riksdagen icke heller kunnat bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag, utan att dock vilja ifrågasätta en nedsättning till de pensionsbelopp, som beviljades år 1894, och har Riksdagen sökt finna en annan beräkningsgrund för pensionsbeloppens storlek, än den af Eders Kungl. Maj:t nu använda.

Enligt lagen angående ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete den 5 juli 1901 är arbetsgifvare skyldig att åt arbetare, hvarmed i nämnda lag förstås jämväl arbetsförmän, utgifva en årlig lifränta af 300 kronor, därest arbetaren genom olycksfall i arbetet för framtiden mistat arbetsförmågan. Vid sådant förhållande och då staten som arbetsgifvare i nu förevarande fall icke torde böra vidkännas större underhållsskyldighet vid ifrågavarande arbetares afskedande än om dessa skulle genom olycksfall i arbetet mistat arbetsförmågan för framtiden, har Riksdagen funnit nämnda belopp, 300 kronor, skäligen böra bestämmas för de pensioner, som må beviljas åt enhvar af de nyss häröfvan uppräknade arbetsförmän och arbetare. För denna sin uppfattning har Riksdagen stöd jämväl däraf, att Riksdagen i flera olika fall under senare tid, särskildt innevarande år, beviljat arbetsförmän eller arbetare vid Karlsborgs fästningsbyggnad, hvilka på grund af ålderdom upphört med sitt arbete därstädes, årliga pensioner till nyssnämnda belopp.

Mot det af Eders Kungl. Maj:t föreslagna villkoret för pensions åtnjutande har Riksdagen icke haft något att erinra.

Hvad härefter angår beloppen af gratifikationerna, har Riksdagen ansett desamma skäligen böra bestämmas för enhvar af den öfriga, här ifrågavarande arbetspersonalen till samma belopp, som det af Eders Kungl. Maj:t för honom föreslagna pensionsbeloppet. Jämväl dessa gratifikationer synas lämpligen böra utgå å allmänna indragningsstaten.

På grund af hvad sålunda anförts, har Riksdagen på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning,

att *dels* enhvar af nedannämnde, utaf järnvägsstyrelsen uti dess i statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 30 mars 1906 omförmälda skrifvelse af den 2 februari 1906 till erhållande af pensioner föreslagna förmän och arbetare vid statens järnvägsbyggnader, nämligen Carl Samuel Glad, Per Gustaf Johansson, Andreas Svensson, Johannes Magnus Nilsson, Lars Gustaf Bergendahl, August Hedström, Emanuel Kjellberg, Nils Andersson, Jonas Håkansson, Alfred Elving Kollin, Johan Nilsson Kato, Håkan Olsson Söderberg, Johan Andersson, Gustaf Johansson, Anton Nilsson och Karl Erland Johansson, må från och med månaden näst efter den, hvarunder han af järnvägsstyrelsen entledigas eller entledigats från anställning vid statens järnvägsbyggnader, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta årlig pension till belopp af 300 kronor:

dock med villkor att, därest pensionstagare framdeles skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel, uppgående till det nu för enhvar beräknade årliga medelinkomstbelopp af respektive 1,200 kronor inom gruppen förmän och yrkesarbetare och 900 kronor inom gruppen vanliga arbetare eller därutöfver, pensionen skall upphöra att utgå, samt vid sådan aflönings uppbärande i öfrigt pensionen skall minskas, så att densamma jämte aflöningen icke uppgår till högre belopp än nämnda medelinkomst;

dels ock öfriga utaf järnvägsstyrelsen uti dess förenämnda skrifvelse af den 2 februari 1906 till erhållande af pensioner föreslagna förmän och arbetare vid statens järnvägsbyggnader samt extra pumparen vid statens järnvägar Karl Fredrik Andersson må innevarande år tilldelas gratifikationer, att utgå å allmänna indragningsstaten, med följande belopp, nämligen

till belopp af 400 kronor: Johannes Gustaf Andersson, Frans August Holmblad, Karl Gustaf Lindgren, Sven Andreasson Björkblom, Salomon Magnus Svanbäck, Sanfrid Sandgren och Karl Johan Andersson;

till belopp af 300 kronor: Sven Jönsson och Anders Gustaf (Andersson) Berg;

till belopp af 325 kronor: Johan Daniel Carlsson, Karl August Rosén, Karl Vilhelm Peterson och Nils Otto Johansson; samt

till belopp af 250 kronor: Karl Fredrik Andersson, Gustaf Israelsson, Jöns Ingvarsson och Carl Johan Hill.

19:o) Uti punkten 9 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att för adjunkten vid pedagogien i Nora *Per Richard Billman-son* måtte å allmänna indragningsstaten uppföras ett belopp af 3,500 kronor, att af honom ärligen åtnjutas från och med månaden näst efter den, då till följd af pedagogiens indragning hans tjänstgöring därstädes icke vidare påkallades.

Med hänsyn till de omständigheter, som enligt statsrådsprotokollet åberopats till stöd för Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, har Riksdagen bifallit samma framställning.

20:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 10, föreslagit, att för adjunkten vid lägre allmänna läroverket i Sölvesborg *Adolf Henrik Hallberg* måtte å allmänna indragningsstaten uppföras ett belopp af 3,500 kronor, att af honom ärligen åtnjutas från och med månaden näst efter den, då till följd af läroverkets indragning hans tjänstgöring därstädes icke vidare påkallades.

På grund af de i statsrådsprotokollet omförmälda omständigheter har Riksdagen bifallit hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande afseende föreslagit.

21:o) Under förevarande hufvudtitel, punkt 11, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att för adjunkterna vid lägre allmänna läroverket i Söderköping *Johan Malkolm Blomberg* och *Johan August Aurén* samt teckningslärarinnan vid samma läroverk *Nanny Emerentia Sofia Reuterskiöld* måtte å allmänna indragningsstaten uppföras, för hvar och en af Blomberg och Aurén ett belopp af 3,500 kronor samt för Nanny Emerentia Sofia Reuterskiöld ett belopp af 300 kronor, att af vederbörande ärligen åtnjutas från och med månaden näst efter den, då till följd af läroverkets successiva indragning deras tjänstgöring vid detsamma ej vidare påkallades.

Riksdagen, som icke haft anledning till erinran mot hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande afseenden föreslagit, har medgifvit, att för nedannämnda vid lägre allmänna läroverket i Söderköping anställda

lärarpersonal må å allmänna indragningsstaten uppföras följande belopp, att af vederbörande årligen åtnjutas från och med månaden näst efter den, då till följd af läroverkets successiva indragning deras tjänstgöring vid detsamma ej vidare påkallas, nämligen: för adjunkten Johan Malkolm Blomberg ett belopp af 3,500 kronor; för adjunkten Johan August Aurén ett belopp af 3,500 kronor samt för teckningslärarinnan Nanny Emerentia Sofia Reuterskiöld ett belopp af 300 kronor.

22:o) Under denna hufvudtitel, punkten 12, har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att vaktmästaren vid domkapitlet i Strängnäs *Jonas Andersson* måtte från och med månaden näst efter den, hvari han blefve entledigad från vaktmästarbefattningen, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 500 kronor årligen.

Riksdagen, som icke haft något att häremot erinra, får anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning af Riksdagen bifallits.

23:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 13 af denna hufvudtitel föreslagit, att extra ordinarie professorn i meteorologi vid universitetet i Uppsala *Hugo Hildebrand Hildebrandsson* måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken afsked från professorsbefattningen blefve honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 4,300 kronor årligen.

Riksdagen har medgifvit, att extra ordinarie professorn i meteorologi vid universitetet i Uppsala *Hugo Hildebrand Hildebrandsson* må från och med månaden näst efter den, i hvilken afsked från professorsbefattningen varder honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 4,300 kronor årligen.

24:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 14, föreslagit, att vaktmästaren vid universitetsbiblioteket i Uppsala *Per Eriksson* måtte från och med månaden näst efter den, hvari afsked från vaktmästartjänsten blefve honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 700 kronor årligen.

Med hänsyn till hvad i statsrådsprotokollet meddelats, har Riksdagen väl funnit pension böra vaktmästaren *Eriksson* beredas, men emellertid ansett pensionsbeloppet icke böra sättas högre än hvad enligt

gällande bestämmelser en ordinarie vaktmästare äger att i pension högst uppbära, eller 600 kronor.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning, att vaktmästaren vid universitetsbiblioteket i Uppsala Per Eriksson må från och med månaden näst efter den, hvari afsked från vaktmästartjänsten varder honom beviljad, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 600 kronor årligen.

25:o) Under tionde hufvudtiteln, punkt 15, har Eders Kungl. Maj:t uti statsverkspropositionen föreslagit, att vaktmästaren och portvakten vid högre lärarinneseminariet änkan *Margareta Andersson*, född Nilsdotter, måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken hon blefve entledigad från sin anställning vid seminariet, under sin återstående lifstid uppbära pension till belopp af 400 kronor årligen.

Med hänsyn till hvad i statsrådsprotokollet meddelats, har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

26:o) Eders Kungl. Maj:t har uti punkten 16 under denna hufvudtitel föreslagit, att städerskan vid folkskoleseminariet i Kalmar änkan *Maria Sofia Karlsson*, född Sporsén, måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken hon blefve entledigad från sin omförmälda befattning, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 300 kronor årligen.

På grund af hvad i statsrådsprotokollet meddelats, har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

27:o) Uti statsverkspropositionen har Eders Kungl. Maj:t under denna hufvudtitel i punkten 17 föreslagit, att öfverläraren i figurmodellering vid tekniska skolan i Stockholm *Carl August Söderman* måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han afginge från öfverlärarbefattningen, under sin återstående lifstid uppbära pension till belopp af 1,500 kronor årligen.

Med hänsyn till hvad i statsrådsprotokollet anförts, har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

28:o) I enlighet med hvad Eders Kungl. Maj:t i punkten 18 under tionde hufvudtiteln föreslagit, har Riksdagen för år 1907 anvisat ett anslag å 4,900 kronor, att, enligt de närmare bestämmelser, Eders Kungl. Maj:t kan finna godt meddela, användas till understöd af högst

350 kronor åt sådana äldre behöfvande folkskollärare, hvilka oförvitligt skött sin tjänst, men därifrån erhållit afsked före år 1867.

29:o) Med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t under denna hufvudtitel i punkten 19 föreslagit, har Riksdagen för år 1907 anvisat och till Eders Kungl. Maj:ts disposition ställt ett anslag af 18,000 kronor för beredande af ålderdomsunderstöd åt sådana lärare och lärarinnor vid småskola eller mindre folkskola samt biträdande och extra ordinarie lärare och lärarinnor vid folkskola, hvilka, efter att hafva i minst femton års tid oförvitligen tjänstgjort, afgått från tjänsten utan att erhålla understöd enligt kungl. reglementet den 22 juni 1892, samt under enahanda villkor och bestämmelser i öfrigt, som beträffande det för år 1906 uti förevarande afseende beviljade anslag blifvit af Riksdagen stadgade, nämligen:

att lärares eller lärarinnas tjänstgöring afslutats så tidigt, att ålderdomsunderstöd enligt nyssnämnda reglemente icke kunnat honom eller henne beviljas, eller före utgången af år 1891;

att sådan från tjänsten afgången lärare eller lärarinna uppnått en lefnadsålder af minst femtifem år;

att han eller hon styrkes befinna sig i behöfvande omständigheter;

att det belopp, hvartill understöd högst må meddelas, bestämes till 100 kronor årligen; samt

att Eders Kungl. Maj:t må äga att meddela de närmare föreskrifter i ämnet, hvilka befinnas erforderliga.

30:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 20, föreslagit, att förra renskrifvaren i ecklesiastikdepartementet *Oskar Wilhelm Helin* måtte från och med månaden näst efter den, då hans anställning såsom biträde å departementets folkskolebyrå upphörde, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en till 1,200 kronor förhöjd årlig pension.

Med anledning af hvad i detta ärende förekommit, har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

31:o) Eders Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen under denna hufvudtitel, punkt 21, föreslagit, att biträdande lärarinnorna vid det under musikaliska akademiens inseende ställda musikkonservatoriet *Maria Fredrika Elisabet Cecilia Langéen, Bertha Mathilda Carolina*

Tammelin, född Bock, och *Eugénie Martina Claëson* måtte, en hvar från och med månaden näst efter den, under hvilken hon frånträdde sin befattning vid musikkonservatoriet, under sin återstående lifstid uppbära årliga pensioner till belopp af 616 kronor för lärarinnan Langéen samt 440 kronor för hvardera af lärarinnorna Tammelin och Claëson.

Riksdagen har på grund af hvad i statsrådsprotokollet meddelats, bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning om pensioner till biträdande lärarinnorna vid det under musikaliska akademiens inseende ställda musikkonservatoriet Maria Fredrika Elisabet Cecilia Langéen, Bertha Mathilda Carolina Tammelin, född Bock och Eugénie Martina Claëson.

32:o) Under punkt 22 af förevarande hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att *Sofia Rosendahl* måtte från och med månaden näst efter den, hvari hon blefve entledigad från sin syssla såsom kokerska vid institutet och förskolan för blinda å Tomtebodan, under sin återstående lifstid uppbära pension till belopp af 240 kronor årligen.

På grund af hvad till statsrådsprotokollet i detta ärende meddelats har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

33:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 23, föreslagit, att vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma anställda föreståndaren och första läraren *Carl Emanuel Heurgren*, andra läraren *Carl Herman Lindstedt*, första lärarinnan *Ester Ingrid Maria Braaten* och andra lärarinnan *Emma Cecilia Anderson-Häckner* måtte, enhvar af dem från och med månaden näst efter den, hvari han eller hon frånträdde sin befattning vid läroanstalten, under sin återstående lifstid uppbära årliga pensioner till belopp af: 2,250 kronor för Heurgren, 1,500 kronor för Lindstedt och 900 kronor för hvardera af lärarinnorna Braaten och Anderson-Häckner, med villkor dock beträffande enhvar af nämnda fyra personer, att, därest pensionär framdeles skulle erhålla anställning med aflöning af statsmedel eller vid någon af de med statsbidrag understödda läroanstalterna för döfstumma, pensionen skulle för den tid, sålunda vunnen anställning varade, minskas i den mån den nya aflöningen tillhoppa med pensionen öfversköte det nu till pensionären utgående årsarfvodet.

Emot beredande af pension af statsmedel åt enhvar af ifrågavarande, vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma anställda

lärare och lärarinnor har Riksdagen på de i statsrådsprotokollet anförda skäl icke haft något att erinra.

Beträffande beloppen af de för andre läraren Lindstedt och lärarinnan Anderson-Häckner ifrågasatta pensionerna har Riksdagen, i betraktande af Lindstedts långa tjänstetid af omkring 40 år äfvensom den omständigheten, att han själf vore döfstum, samt med hänsyn därtill, att lärarinnan Anderson-Häckner på grund af sjukdom vore oförmögen att, sedan hennes nuvarande anställning upphört, försörja sig själf, ansett de af Eders Kungl. Maj:t för dem föreslagna pensionsbeloppen, nämligen 1,500 kronor för den förre och 900 kronor för den senare, böra dem beviljas. Däremot har Riksdagen funnit pensionsbeloppen böra nedsättas såväl för föreståndaren och förste läraren vid ifrågasvarande anstalt Heurgren som för lärarinnan Braaten, nämligen för den förre till 2,000 kronor eller samma belopp, som 1902 års Riksdag beviljade åt föreståndaren och förste läraren vid läroanstalten i Vadstena för öfveråriga döfstumma E. A. Zotterman, samt för den senare, som endast under omkring 14 år utöfvat sitt lärarinnekall, till 700 kronor.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, att enhvar af nedannämnda, vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma anställda personer må från och med månaden näst efter den, hvori han eller hon frånträder sin befattning vid läroanstalten, under sin återstående lifstid uppbära årlig pension till följande belopp, nämligen föreståndaren och förste läraren Carl Emanuel Heurgren 2,000 kronor, andre läraren Carl Herman Lindstedt 1,500 kronor, första lärarinnan Ester Ingrid Maria Braaten 700 kronor samt andra lärarinnan Emma Cecilia Anderson-Häckner 900 kronor, med villkor dock beträffande enhvar af dessa personer att, därest pensionär framdeles skulle erhålla anställning med aflöning af statsmedel eller vid någon af de med statsbidrag understödda läroanstalterna för döfstumma, pensionen skall för den tid, sålunda vunnen anställning varar, minskas i den mån den nya aflöningen tillhoppa med pensionen öfverskjuter det nu till pensionären utgående årsarfvodet.

34:o) Eders Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen under denna hufvudtitel, punkt 24, föreslagit, att vaktmästaren vid realskolan i Lidköping *Johan Petter Bryngelsson* måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han blefve entledigad från sin vaktmästarsyssla vid

nämnda läroverk, under sin återstående lifstid uppbära pension till belopp af 400 kronor årligen.

Riksdagen har på de i statsrådsprotokollet anförda skäl bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

35:o) Uti punkten 25 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att öfverläraren vid tekniska skolan i Stockholm Axel Rikard Meijers änka, *Maria Charlotta Meijer*, född Strömberg, måtte från och med maj månad 1905, så länge hon i sitt nuvarande änkestånd förblefve, uppbära pension till belopp af 350 kronor årligen.

Riksdagen har bifallit hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande afseende föreslagit.

36:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 26, föreslagit, att vaktmästaren vid folkskoleseminariet i Falun *Erik Gustaf Hedman* och hans hustru, städerskan vid samma seminarium *Elisabet Hedman*, född Hedberg, måtte hvardera från och med månaden näst efter den, i hvilken han eller hon blefve entledigad från sin tjänst vid seminariet, under sin återstående lifstid uppbära årliga pensioner till belopp af 400 kronor för Hedman och 200 kronor för hans hustru.

Med hänsyn till hvad i statsrådsprotokollet meddelats har Riksdagen funnit pension böra beredas vaktmästaren Hedman med det af Eders Kungl. Maj:t föreslagna beloppet 400 kronor.

Hvad däremot beträffar Eders Kungl. Maj:ts framställning om beredande af särskild pension åt vaktmästaren Hedmans hustru *Elisabet Hedman* har Riksdagen på de skäl, som af statskontoret i fråga härom anförts, ansett sig icke kunna bifalla denna framställning.

Riksdagen har alltså bifallit Eders Kungl. Maj:ts framställning i fråga om pension åt vaktmästaren vid folkskoleseminariet i Falun *Erik Gustaf Hedman*, hvaremot Eders Kungl. Maj:ts förslag om pension åt vaktmästaren Hedmans hustru, städerskan vid samma seminarium *Elisabet Hedman*, född Hedberg, icke af Riksdagen bifallits.

37:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel, punkt 27, föreslagit Riksdagen medgifva, att, därest professorn *Alfred Gabriel Nathorst* före början af år 1907 inginge på de bestämmelser, som skulle gälla för åtnjutande af löneförmåner enligt det af Eders Kungl. Maj:t gillade förslaget till lönereglering för intendenterna vid naturhistoriska riksmuseum, dels den åt honom på allmänna indragningsstaten anvisade personliga lönen finge från början af år 1907 uppbäras med 5,000 kronor fast lön,

inberäknadt ålderstillägg, och 2,000 kronor tjänstgöringspenningar, att utgå enligt samma bestämmelser, som komme att gälla för riksmuseets intendent i allmänhet, med skyldighet för Nathorst att under vetenskapsakademiens inseende vårda vissa delar af riksmuseets samlingar på sätt i kungl. brefvet den 10 juli 1884 angifvits samt att ställa sig till efter rättelse den instruktion, akademien för honom redan utfärdat eller komme att utfärda, dels ock till ersättning åt vikarie för Nathorst måtte från allmänna indragningsstaten årligen från och med år 1907 utgå 250 kronor.

Riksdagen har uti sin skrifvelse angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel anmält sitt beslut i fråga om förändringar i aflöningsstaten för naturhistoriska riksmuseum, på grund hvaraf de i samma stat upptagna intendenterna tillerkänts tjänstgöringspenningar till belopp af 2,000 kronor årligen samt dem tillkommande ålderstillägg hänförts till lönen, och har Riksdagen, som i likhet med Eders Kungl. Maj:t anser, att enahanda förmåner böra professorn Nathorst beredas, bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

38:o) Uti en till Riksdagen den 9 mars 1906 aflåten proposition (n:o 97) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande af propositionen bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet för samma dag, föreslagit Riksdagen medgifva, att vaktmästaren vid högre allmänna läroverket i Vänersborg *Anders Gustaf Johansson* finge från och med månaden näst efter den, i hvilken han blefve entledigad från sin vaktmästarsyssla, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp af 500 kronor årligen.

Riksdagen har icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts föreliggande förslag och får Riksdagen därför anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning af Riksdagen bifallits.

39:o) Eders Kungl. Maj:t har uti punkten 28 af denna hufvudtitel föreslagit, att chefen för Sveriges geologiska undersökning, professorn *Alfred Elis Törnebohm*, måtte, under förutsättning att han frånträdde den rätt till pension, som möjligen skulle tillkomma honom i egenskap af lektor vid tekniska högskolan, från och med månaden näst efter den, hvarunder han afginge från sin befattning såsom chef för Sveriges geologiska undersökning och, om han då ännu vid lektorstjänsten kvarstode, från sistnämnda tjänst, under sin återstående lifstid åtnjuta en årlig pension af 5,000 kronor.

Riksdagen, som emot Eders Kungl. Maj:ts föreliggande förslag

icke haft något att erinra, får anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts ifrågasvarande framställning af Riksdagen bifallits.

40:o) Uti punkten 29 af förevarande hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att länsveterinären i Kronobergs län *Nils Fredrik Nyman* måtte från och med månaden näst efter den, under hvilken afsked från länsveterinärtjänsten blefve honom beviljadt, under sin återstående lifstid uppbära en årlig pension af 1,800 kronor.

Riksdagen har bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning.

41:o) Uti en den 23 februari 1906 aflåten proposition (n:o 73) har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgifva, att stuteriveterinären vid Flyinge hingstdepå L. M. Nordenssons änka *Klara Maria Sofia Nordensson*, född Granström, finge, så länge hon förblefve änka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 400 kronor att utgå från och med den 1 januari 1906.

Med hänsyn till de i statsrådsprotokollet anförda omständigheter har Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts uti nu ifrågasvarande proposition gjorda framställning.

42:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 30 af tionde hufvudtiteln föreslagit, att anslaget till allmänna indragningsstaten måtte höjas med 182,042 kronor, eller från 2,109,882 kronor till 2,291,924 kronor.

Riksdagen har i riksstaten för år 1907 höjt anslaget till allmänna indragningsstaten med 182,042 kronor, eller från 2,109,882 kronor till 2,291,924 kronor.

Extra anslag.

43:o) Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts uti punkten 31 under denna hufvudtitel gjorda framställning har Riksdagen å extra stat för år 1907 anvisat ett förslagsanslag af 2,350,000 kronor att användas såväl till upprätthållande af arméns pensionskassas egen pensionering med fastställda pensionsbelopp, mot skyldighet för pensionskassan att afstå det för året densamma tillkommande vederlag för de till statsverket indragna rusthållsafgifterna, som ock till fyllnadspensioner i enlighet med fastställda grunder för sådana pensioners utgående.

44:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts i punkten 32 af tionde hufvudtiteln gjorda framställning har Riksdagen till förstärkande af det

i 1906 års riksstat uppförda anslag för bidrag till pensionering af änkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid armén på extra stat för år 1907 anvisat ett belopp af 1,535 kronor.

45:o) Uti punkten 33 af förevarande hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att för tidigare pensionering af afskedadt indelt manskap, i enlighet med de af Eders Kungl. Maj:t med 1905 års lagtima Riksdag bestämda grunder, måtte å extra stat för år 1907 anvisas ett förslagsanslag å 50,000 kronor, att tilldelas Vadstena krigsmanshuskassa.

Riksdagen, som mot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning icke haft något att erinra, har för tidigare pensionering af afskedadt indelt manskap, i enlighet med de af Eders Kungl. Maj:t med 1905 års lagtima Riksdag bestämda grunder, å extra stat för år 1907 anvisat ett förslagsanslag å 50,000 kronor, att tilldelas Vadstena krigsmanshuskassa.

46:o) Med anledning af inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen beslutat, att från och med den 1 januari 1907 de extra pensionsavgifter, hvilka på grund af 8 § i reglementet för folkskollärarnes pensionsinrättning nu utgå eller till följd af den beslutade löneregleringen komma att utgå, skola erläggas af statsmedel, och för sådant ändamål på extra stat för år 1907 bevilja ett förslagsanslag under denna hufvudtitel af 20,000 kronor.

Stockholm den 23 maj 1906.

Med undersåtlig vördnad.

Bil. Litt. A.

Allmänna indragningsstaten.

	Kronor	ö.
Ny anvisning.		
Extra fänggevaldigern i Gäfleborgs län Erik Waltner, pension	500	—
Förra arbeterskan vid ammunitionsfabriken Bengts Karin Ersdotter, pension	300	—
Besiktningsrustmästaren vid Gottlands tygstation Per Gustaf Andersson, pension	1,216	—
t. f. Fabriksförvaltaren vid ammunitionsfabrikens afdelning å Karlsborg A. E. V. Wännerdahl, pension	1,056	—
Arbetaren vid kalkstensbrottet vid Borghamn, hamnvakten och förrådsdrängen Hans Gottfrid Engqvist, pension	300	—
Arbetaren vid kalkstensbrottet vid Borghamn, stenhuggaren Frans Otto Svanberg, pension	300	—
Vaktmästaren vid landsförsvarsdepartementets kommandoexpedition Carl Magnus Fägerholm, pension	600	—
Musiksergeanten af andra klassen vid Kalmar regemente Gustaf Emanuel Lindberg, pension	780	—
Vaktmästaren hos länsstyrelsen i Jönköpings län Karl Johan Janson, pension	600	—
e. o. Kontorsskrifvaren vid statens järnvägar Lars Jönsson, pension	1,200	—
Afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader Gustaf Ahlgren, höjning af pension	1,600	—
Afdelningsingenjören vid statens järnvägsbyggnader Jakob Theodor Calander, pension	1,800	—
Förmän och arbetare vid statens järnvägsbyggnader: stenarbetarne Carl Samuel Glad och Per Gustaf Johansson, förmännen Andreas Svensson, Johannes Magnus Nilsson samt Lars Gustaf Bergendahl, stenarbetaren August Hedström, förmännen Emanuel Kjellberg, stenarbetaren Nils Andersson, arbetarne Jonas Håkansson, Alfred Elving Kollin, Johan Nilsson Kato, Håkan Olsson Söderberg, Johan Andersson, Gustaf Johansson, Anton Nilsson och stenarbetaren Karl Erland Johansson 300 kronor hvar och en, pension	4,800	—
Stenarbetaren Johannes Gustaf Andersson, förmännen Frans August Holmblad och Karl Gustaf Lindgren, snickaren Sven Andreasson		
Transport	15,052	—

	Kronor.	ö.
Transport	15,052	—
Björkblom, förmännen Salomon Magnus Svanbäck, Sanfrid Sandgren och Karl Johan Andersson 400 kronor hvar och en, gratifikation år 1906	2,800	—
Arbetarne vid statens järvägsbyggnader Sven Jönsson och Anders Gustaf (Andersson) Berg 300 kronor hvardera, gratifikation år 1906	600	—
Förmännen Johan Daniel Carlsson, stenarbetaren Karl August Rosén, förmännen Karl Vilhelm Peterson och Nils Otto Johansson 325 kronor hvar och en, gratifikation 1906	1,300	—
Extra pumparen Karl Fredrik Andersson, arbetarne Gustaf Israelsson, Jöns Ingvarsson och Carl Johan Hill 250 kronor hvar och en, gratifikation 1906	1,000	—
Adjunkten vid pedagogien i Nora Per Richard Billmansson, pension	3,500	—
Adjunkten vid lägre allmänna läroverket i Sölvesborg Adolf Henrik Hallberg	3,500	—
Adjunkten vid lägre allmänna läroverket i Söderköping Johan Malkolm Blomberg	3,500	—
Adjunkten vid lägre allmänna läroverket i Söderköping Johan August Aurén	3,500	—
Teckningslärarinnan vid lägre allmänna läroverket i Söderköping Nanny Emerentia Sofia Reuterskiöld	300	—
Vaktmästaren vid domkapitlet i Strängnäs Jonas Anderson	500	—
e. o. Professorn i meteorologi vid universitetet i Uppsala Hugo Hildebrand Hildebrandsson, pension	4,300	—
Vaktmästaren vid universitetsbiblioteket i Uppsala Per Eriksson, pension	600	—
Vaktmästaren och portvakten vid högre lärarinnese seminariet, änkan Margareta Andersson, född Nilsson, pension	400	—
Städerskan vid folkskoleseminariet i Kalmar, änkan Maria Sofia Karlsson, född Sporsén, pension	300	—
Öfverläraren i figurmodellering vid tekniska skolan i Stockholm Carl August Söderman, pension	1,500	—
Understöd åt f. d. folkskolelärare, som tagit afsked före 1867	4,900	—
Ålderdomsunderstöd åt lärare och lärarinnor vid småskola eller mindre folkskola samt biträdande och e. o. lärare och lärarinnor vid folkskola, hvilka efter minst 15 års oförvitlig tjänstgöring afgått från tjänsten före utgången af år 1891	18,000	—
Förre renskrifvaren i eklelesiastikdepartementet Oskar Wilhelm Helin, höjning af pension	600	—
Lärarinnan vid musikkonservatoriet Maria Fredrika Elisabet Cecilia Langéen, pension	616	—
Transport	66,768	—

	Kronor.	ö.
Transport	66,768	—
Lärarinnan vid musikkonservatoriet Bertha Mathilda Carolina Tam- melin, född Bock, pension	440	—
Lärarinnan vid musikkonservatoriet Eugénie Martina Claëson, pension	440	—
Kokerskan vid institutet och förskolan för blinda å Tomtebodas Sofia Rosendahl, pension	240	—
Föreståndaren och förste läraren vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma Carl Emanuel Heurgren, pension	2,000	—
Andre läraren vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma Carl Herman Lindstedt, pension	1,500	—
Första lärarinnan vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma Ester Ingrid Maria Braaten, pension	700	—
Andra lärarinnan vid läroanstalten i Bollnäs för öfveråriga döfstumma Emma Cecilia Anderson-Häckner, pension	900	—
Vaktmästaren vid realskolan i Lidköping Johan Petter Bryngelsson, pension	400	—
Öfverläraren vid tekniska skolan i Stockholm A. R. Meijers änka, Maria Charlotta Meijer, född Strömberg, pension	350	—
Vaktmästaren vid folkskoleseminariet i Falun Erik Gustaf Hedman, pension	400	—
Professor Alfred Gabriel Nathorst, löneförhöjning	1,000	—
Till ersättning åt vikarie för professor A. G. Nathorst	250	—
Vaktmästaren vid högre allmänna läroverket i Vänersborg Anders Gustaf Johansson, pension	500	—
Chefen för Sveriges geologiska undersökning, professorn Alfred Elis Törnebohm, pension	5,000	—
Stuteriveterinären vid Flyinge hingstdepå L. M. Nordenssons änka, Klara Maria Sofia Nordensson, född Granström, pension	400	—
Länsveterinären i Kronobergs län Nils Fredrik Nyman, pension	1,800	—
Summa	83,088	—

Bil.

Tabell öfver ordinarie anslagen under

Pensions- och

A. Pensions-

Civilstatens pensionskassa:

Pensionsstaten för civile ämbets- och tjänstemän	
Dito för deras änkor och omyndiga barn	
Ersättning för mistade löneinnehållningar	
Dito för nådårs- och begrafningshjälpsbesparingar	
För pensionering af kommissionslandtmätare jämte deras änkor och barn	
För dito af tjänstemän och betjante vid skogsstaten och skogsskolorna	
För dito af föreståndare, lärare och betjante vid tekniska högskolan	
För dito af ämbets- och tjänstemän samt betjante vid väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, och barn	

Arméns pensionskassa:

Ersättning för mistade löneinnehållningar	
Dito för nådårs- och begrafningshjälpsbesparingar	
Bidrag till pensionering af änkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid Ökas med	

Vadstena krigsmanshuskassa

Förhöjning i gratialen åt afskedadt indelt manskap.....

Flottans pensionskassa:

Ersättning för mistade inkomster:

Till pensionsfonden	
» gratialfonden	
» pensionering af flottans befäl och underbefäl med vederlikar, <i>förslagsanslag</i>	
» pensionering af flottans och lotsverkets gemenskap (däraf högst 9,030 kronor till inrättade invalidstat), <i>förslagsanslag</i>	

Invalidhusfonden

För blesserade öfver- och underofficerare, *reservationsanslag*

Litt. B.

riksstatens Tionde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.	
	Kronor.	ö.
indragningsstaterna.		
<i>staten.</i>		
.....	37,500: —	
.....	45,000: —	
.....	2,246: —	
.....	6,540: —	
.....	7,200: —	
.....	9,000: —	
.....	3,500: —	
vilka uppbära lön på ordinarie stat, äfvensom af deras änkor	1,300: —	112,286 —
.....	4,640: —	
.....	28,080: —	
armén. Nuvarande belopp	114,082: —	
.....	1,535: —	
	<u>115,617: —</u>	148,337 —
.....		243,640 —
.....		83,000 —
.....	36,320: —	
.....	16,650: —	
.....	52,970: —	
.....	270,000: —	
den för daglönare å f. d. timmermans- och handtverksstaterna	166,500: —	489,470 —
.....		60,350 —
.....		2,400 —
	<u>Transport</u>	<u>1,139,483 —</u>

För gäldande af statens andel i kostnaden för pensionering af lasarettsläkare, <i>förslags-</i>	
Bidrag till sjuksköterskors pensionering, <i>förslagsanslag</i>	
Till bestridande af statens bidrag till pensionering af barnmorskor, <i>förslagsanslag</i>	
Till gäldande af kostnaden för förvaltningen af barnmorskornas pensionsanstalt, <i>förslags-</i>	
Bidrag till handelsflottans pensionsanstalt att af tullmedlen direkt utgå, <i>förslagsanslag</i>	
Bidrag till pensionering af änkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier,	
Ökas med	
Bidrag till pensionering af lärarinnor vid högre flick- och samskolor, <i>förslagsanslag</i>	
Bidrag till döfstumlärarnas pensionsanstalt, <i>förslagsanslag</i> . (Nytt)	
Bidrag till folkskollärares pensionering. Nuvarande belopp	
Ökas med	
Bidrag till folkskollärarnes änke- och pupillkassa	
Bidrag till kungl. teaterns pensionskassor	

B. Allmänna

Till diverse föremål. <i>Förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
Ökas med	

		Anvisning i kontant.	
		Kronor.	ö.
	Transport	1,139,483	—
<i>anslag</i>		25,000	—
.....		6,700	—
.....		20,000	—
<i>anslag, högst</i>		11,000	—
.....		78,000	—
seminarier m. m. Nuvarande belopp	87,763: —		
.....	3,974: —	91,737	—
.....		40,000	—
.....		14,000	—
.....	622,873: —		
.....	49,993: —	672,866	—
.....		66,855	—
.....		6,000	—
	S:gr	2,171,641	—
<i>indragningsstaten.</i>			
.....	2,109,882: —		
.....	182,042: —	2,291,924	—
	Summa	4,463,565	—

Bil. Litt. C.

Tabell öfver extra ordinarie anslagen under riksstatens
Tionde hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
<i>Pensionsstaten.</i>		
För upprätthållande af arméns pensionskassas egen pensionering med fastställda pensionsbelopp samt till fyllnadspensioner, <i>förslagsanslag</i>	2,350,000	—
Till förstärkande af det i 1906 års riksstat uppförda anslag för bidrag till pensionering af änkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid armén	1,535	—
För tidigare pensionering af afskedadt indelt manskap, <i>förslagsanslag</i>	50,000	—
Till extra pensionsavgifter till folkskollärarnas pensionsinrättning, <i>förslagsanslag</i>	20,000	—
Summa	2,421,535	—